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摘 要：针对随着煤矿开采年限的增加，矿井采煤工作面持续推进，矿井需风量不断增大，但通风阻

力也越来越大，供风量已不能满足矿井通风需求的现状，提出了煤矿通风系统的六种优化改造方案，

并从改造后的风量、阻力、改造成本以及与生产规划的匹配情况等多方面着手，综合对比分析了这六

种改造方案，最终确定出可通过更换通风机，巷道起底0.5m，拆除现有调节风窗的改造方案，来优化

改造通风系统，改造后的通风系统运行稳定可靠，通风阻力更低，供风量更大，能很好地满足矿井通

风需求，取得了较好的改造应用效果。
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在煤矿生产中，最主要的分系统就是通风系统，通

风系统可以确保综采工作面中的粉尘、瓦斯等浓度符

合《煤炭安全规程》中的有关规定。由于逐渐推进了工

作面与破坏了现场的生产环境，在最开始对通风系统

的设计中难免会有一些问题存在，这样就会使通风能

力无法符合现在生产的要求 [1-4]。以下就是其具体表

现：没有匹配的工作面状况和通风方式就降低了通风

效率、减小了其通风断面的面积就增大了通风阻力

等。在本文中，把实际生产当作案例，来优化通风系

统，主要是对上面几项问题进行解决，确保综采工作面

生产的更加安全。

1 简述矿井的通风系统

在晋能控股煤业集团某矿中，其生产能力设计成

500×104t/a，将综合开采使用到该矿井中，与之配套的

还有立井与斜井。副斜井与主斜井构成了斜井，将带

式输送机配备给主斜井，可以完成的任务是运输煤炭，

可以将辅助运输完成的是副斜井；立井的任务就是运

输综采工作面的所有矸石。现在，使用到该矿通风的

通风系统是“四进两回”且“四进两回”是中央的抽出

式、并列式。以下就是所布置的通风：

在该矿井中，3号副立井、2号副斜井、1号副斜井

与主斜井构成了其进风井。1号回风立井与 2号回风

立井构成了回风井。将全部垮落法使用到该矿井中，

并用其管理顶板，将综合机械化一次采全高采煤法使

用到采煤中。通过探测得知，现在此种生产情况下，矿

井整个的瓦斯相对、绝对的涌出量分别是 14.21m3/t、
190.4m3/min。总体来说，高瓦斯矿井是该矿井所具有

的性质，所以，一定要将通风系统所具有的通风效率提

高，进而确保综采工作面生产的更加安全，防止发生瓦

斯爆炸。现在，将通风机配备给了矿井，且通风机数量

是2台，通风机的位置分别是2号回风立井与1号回风

立井上，表1就是矿井配套通风机的参数。

与矿井实际状况相结合，以各个类型、备用、掘进

工作面与别的巷道的需风量为依据，得知，该矿井实际

的需风量与供风量分别是 25437m3/mim、21363m3/min，
最显著的表现就是需风量比供风量小，这样就降低了

其生产效率。此因素就是此次优化通风系统主要解决

的一个问题。

除此之外，经过测试布置到回风立井的通风机所

具有的性能发现，在这2个回风立井中，配置到回风立

井上的通风机真实工况点和其测试性能的结果来说，1
号回风立井是吻合的，2号回风立井是不吻合的。

表1 矿井配套通风机参数

布置位置

1号回风立井

2号回风立井

通风机型号

GAF25-11.8-1
FBCDZNo33̥̥

额定功率(kW)
750

2×355

风叶角度(°)
+5

43/26
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根据以上所述，来改造与优化其通风系统。

2 优化矿井通风系统的方案

和矿井实际的通风网格相结合，能够把其分成 3 上

煤、3煤通风网络，以上所讲述的通风系统具有相近的

回风量，最关键的区别就是通风阻力不同，而且，通风

组力最大的是3煤通风网络，会对调节通风风量有很大

的影响，所以，造成矿井没有较强通风能力的关键因素

与对其采掘效率下降有很大影响的因素就是3煤通风

网络。

2.1 初定矿井通风系统的优化方案

按照存在于通风系统内的问题，而且现在矿井通

风系统的成熟度也比较高了，将矿井之后的发展与建

设规划进行综合，在本文中，主要改造的是3煤通风网

络，主要目的就是对其实际需风量的有关要求进行满

足，将通风阻力降低。以实际状况为基础，来将下面几

项优化方案提出来了：

（1）对其实际供风量进行设定，将其定设成

16080m3/min，扩宽3号煤通风网络中的回风巷道，起底

1m或0.5m是最主要的；

（2）将其实际供风量设定成 16080m3/min，拆除调

节风窗，且调节风窗的位置是 3 上煤通风网络系统与 3
号煤通风网络系统的中间；

（3）将其实际供风量设定成 16080m3/min，将其回

风大巷巷道进行起底，且起底高度是0.5m，拆除调节风

窗，且调节风窗的位置是 3 上煤通风网络系统与 3号煤

通风网络系统的中间；

（4）将其实际供风量设定成 13920m3/min，对其回

风大巷巷道进行起底，且起底高度是0.5m；

（5）将其实际供风量设定成 13920m3/min，拆除调

节风窗，且调节风窗的位置是 3 上煤通风网络系统与 3
号煤通风网络系统的中间；

（6）将其实际供风量为 13920m3/min，将其回风大

巷巷道进行起底，且起底高度是 0.5m，拆除调节风窗，

且调节风窗的位置是3上煤通风网络系统与3号煤通风

网络系统的中间。

最终得出表2中的有关数据。

经过对上面6种方案进行对比，以回风量来将上面

6种方案进行对比，都能使实际需风量的有关要求得到

满足。可是，以通风阻力来将上面6种方案进行对比，

方案一、二中的通风阻力比2940Pa大。所以将方案一、

二排除，剩余的4个方案都能当作优化改造方案[5-8]。

2.2 确定矿井通风系统的优化方案

从表2中能够发现，剩余4个方案的通风阻力与通

风量都能够将实际生产的有关需求得到满足为基础，

来对矿井的改造成本与生产规划进行考虑，然后将优

化方案确定下来。上面的方案三、四、五、六所对应的

详细改造成本与实施内容的分析为：

（1）方案三:更换通风机，且通风机是在1号回风立

井中，起底巷道，将调节风窗拆除，一共所花费的费用

大概是3273.83万元。

（2）方案四:起底回风巷，且回风巷是3煤通风网络

的，一共所花费的费用大概是2894.35万元。

（3）方案五:将调节风窗拆除，一共所花费的费用大

概是0.5万元。

（4）方案六:起底回风巷，且回风巷是3煤通风网络

的，将调节风窗拆除，一共所花费的费用大概是

2894.85万元。

将上面所讲述的几项优化改造方案进行比较，目

前，优化该矿井通风系统的是方案五，该方案能够有效

降低通风阻力，可是，矿井实际发展计划与该方案是不

符的。尽管，改造的工作量与成本最高的方案是方案

三，可是方案三可以将其通风系统现在面临的有关问

题进行解决，可以使之后煤矿开采更加扎实。所以，明

确选取方案三，来优化矿井通风系统[9-12]。

3 结束语

在煤矿生产中，最关键部分就是通风系统，通风系

统可以使生产环境更加稳定与安全。由于持续生产与

推进综采工作面，之前设计好的通风系统中经常有无

法将生产需求得以满足的问题出现。在本文中,主要就

供风量比需风量小、增大了通风阻力、比较低的通风效

率与通风机的性能和其工况点不相符等问题，将六种

优化改造方案提出来了，并对比了这六种优化改造方

案，比较与分析了改造优化之后的生产规划匹配、工作

量、改造成本、阻力、风量等，最后决定将通风机进行更

换，起底巷道0.5m与将调节风窗拆除的方案进行使用，

优化了通风系统。

表2 不同优化改造方案对应的改造效果

改造方案

方案一

方案二

方案三

方案四

方案五

方案六

1号回风立井

回风量
(m3/min)
16080
16080
16080
13920
13920
13920

通风阻力
(Pa)

3086.6
3069.4
2767
2642
2707
2411

2号回风立井

回风量
(m3/min)
10500
10500
10500
11700
11700
11700

通风阻力
(Pa)

1750.3
2682.3
2435
2175
2481
2260
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海水侵入慢慢减弱，陆相沉积变为重要环境，有较稳定

大部可采的8-1号煤层和 5号、6号、7号、10号薄煤层，

不稳定不可采。

在山西期，环境变为三角洲平原地，水位较浅，在

大陆河水作用下，结合海进退的作用形成了三角洲沉

积旋回，发育大量的植物，泥炭沼泽环境是有利的聚煤

条件，形成了层位稳定全区可采煤层为山西组3号煤层

和1、2、4号不稳定煤层。

7 结论

勘查区位于沁水块坳东部，晋获褶断带西。通过

对勘查区成煤环境的分析和与邻区的对比研究，勘查

区15-3、15-1号煤层成煤条件为陆表海及滨岸，可形成

全区稳定的可采煤层；8-1号煤为河口沙坝淤积相，成

煤环境相对较差，为大部分稳定可采。

太原组由老至新15-3、15-1号煤层全部可采，层状

结构；8-1号煤层不稳定局部可采，似层状结构，顶部煤

层均不可采，煤层变多。

山西组为三角洲平原相沉积，沼泽环境为3号煤层

的主要成煤条件。
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